ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO 3

DIA 8 DE FEVEREIRO DE 2022. Aos oito dias do mês de fevereiro de 2022, às 4

09h00min, em sessão virtual realizada por meio da plataforma Microsoft Teams, 5

mediante prévia convocação, reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de 6

Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob 7

a presidência da Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os 8

seguintes professores: Carolina de Castro Martins, Cristiane Meira Assunção, Cristiane 9

Baccin Bendo Neves, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Izabella Barbosa Fernandes, 10

Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Lucas Guimarães Abreu, Marco 11

Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Raquel Gonçalves 12

Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad. O Prof. Paulo Antônio 13

Martins Júnior encontra-se de férias. A Profa. Isabela Almeida Pordeus encontra-se de 14

licença. A Profa. Fernanda de Morais Ferreira justificou ausência. A representante 15

discente não compareceu. A Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou 16

os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 1.1) Alteração da forma de 17

visualização das imagens radiográficas na FAO-UFMG; 1.2) Tutorial do software 18

“eMira”, sistema que será utilizado para acessar as imagens radiográficas nas clínicas 19

de atendimento da FAO-UFMG; 1.3) OFÍCIO CIRCULAR Nº 20/2021/PROGRAD-GAB-20

UFMG, que trata do “Regime especial para estudantes impedidos de realizarem 21

atividades presenciais por indicação de quarentena ou isolamento ou portadores de 22

condição de vulnerabilidade para Covid-19”; 1.4) OFÍCIO CIRCULAR Nº 23

1/2022/PROGRAD-GAB-UFMG, que trata dos “esclarecimentos obre o fluxo de 24

aprovação, disponibilização de ementas, programas e planos de ensino e periodicidade 25

de oferta e 1.5) OF. COLGRAD/FAO Nº 10/2022, que trata das “orientações sobre 26

procedimentos em relação às faltas de discentes às atividades presenciais com 27

justificativa Covid-19 ou calamidades.” 2) Aprovação da Ata da reunião do dia 28

14/01/2022; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Apresentação e discussão da 29

distribuição dos encargos didáticos para 1º/2022; 5) Outros Assuntos; 6) Palavra franca. 30

PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra Chefe apresentou o comunicado, de 31

18/01/2022, da Coordenadora da área da Radiologia da FO-UFMG, Tânia Mara Pimenta 32

Amaral, informando que a partir de 24/01/2022 “as imagens radiográficas processadas 33

na Central de Processamento Radiográfico Digital e no Serviço de Radiologia serão 34

disponibilizadas e visualizadas nos computadores instalados nas clínicas (clinicas de 01 35

a 06) por meio do software eMira”. 1.2) A Sra. Chefe solicitou aos docentes que 36

consultem o Tutorial do software “eMira”, sistema que será utilizado para acessar as 37

imagens radiográficas nas clínicas de atendimento da FAO-UFMG, encaminhado a 38

todos pela Secretaria do Departamento. 1.3) A Sra Chefe apresentou o OFÍCIO 39

CIRCULAR Nº 20/2021/PROGRAD-GAB-UFMG, que trata do “Regime especial para 40

estudantes impedidos de realizarem atividades presenciais por indicação de quarentena 41

ou isolamento de portadores de condição de vulnerabilidade para Covid-19”, no qual a 42

Prograd elenca Resoluções e demais orientações sobre o tema. 1.4) A Sra Chefe 43

apresentou o OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2022/PROGRAD-GAB-UFMG, que trata dos 44

“esclarecimentos sobre o fluxo de aprovação, disponibilização de ementas, programas e 45

planos de ensino e periodicidade de oferta e definição de vagas de atividades 46

acadêmicas curriculares da graduação”. 1.5) A Sra Chefe apresentou o OF. 47

COLGRAD/FAO Nº 10/2022, que trata das “orientações sobre procedimentos em 48

relação às faltas de discentes às atividades presenciais com justificativa Covid-19 ou 49

calamidades.” SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra. Subchefe, Profa. Cristiane Baccin 50

Bendo Neves, que presidiu a reunião do dia 14/01/2022, colocou em aprovação a ata 51

daquela reunião. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: 3.1) a Sra Chefe 52

colocou em aprovação a aprovação “ad referendum”, de 21/01/2022, da Subchefe Profa 53

Cristiane Baccin Bendo Neves, do "Planejamento de atividades presenciais" da ação de 54

extensão, coordenada pela Profa Sheyla Márcia Auad, intitulada "Promoção de Saúde e 55

Gerenciamento do Banco de Dados de Pacientes do SCA." Processo nº 56

23072.232828/2021-10. APROVADA. 3.2) A Sra Chefe colocou em aprovação a 57

aprovação “ad referendum” da Câmara/Assembleia do SCA da designação do Prof. 58

Lucas Guimarães Abreu parecerista do projeto de Iniciação Científica intitulado 59

“Avaliação da qualidade de revisões sistemáticas e meta-análises de artigos da 60

Odontopediatria”, da discente Sarah Queiroz Notaro, orientado pela Profa. Carolina de 61

Castro Martins. 07/07/2022. Portaria 02/2022. APROVADO. 3.3) A Sra Chefe colocou 62

em aprovação a aprovação “ad referendum” da Câmara/Assembleia do SCA da 63

designação da Profa Carolina de Castro Martins parecerista do Trabalho de Conclusão 64

de Curso intitulado “Impacto de condições bucais na qualidade de vida de crianças com 65

doença celíaca”, da discente Larissa Costa de Matos, orientado pelo Prof. Marco Aurélio 66

Benini Paschoal. 07/02/2022. Portaria 03/2022.5.3) APROVADO. QUARTO PONTO DA 67

PAUTA: a Sra Chefe apresentou a distribuição dos encargos didáticos para 1º/2022 e a 68

colocou em aprovação. APROVADA. QUINTO PONTO DA PAUTA: 5.1) Aprovação da 69

utilização da verba do Departamento para aquisição, via Fundep, de memória ram e de 70

tonner para os computadores e impressoras do Departamento. 5.2) A Sra. Chefe 71

solicitou aprovação da Câmara/Assembleia para utilização da verba do Departamento 72

para aquisição, via Fundep, de memória ram e de tonner para os computadores e 73

impressoras do Departamento. As máquinas da Chefia e da Secretaria têm apresentado 74

lentidão incompatíveis com o bom desenvolvimento das atividades de rotina.  75

APROVADO 5.3) A Sra Chefe solicitou aos docentes o envio à Secretaria do 76

Departamento, em formulário que será disponibilizado pela Secretaria do SCA, de 77

informações sobre a participação em Comissões e em atividades congêneres, 78

independentemente do órgão de designação. SEXTO PONTO DA PAUTA: 6.1) Em 79

atendimento à solicitação da Diretoria da Faculdade de Odontologia para a indicação de 80

docente do SCA para compor a “Comissão Central de Processo Radiográfico da FO-81

UFMG”, a Sra Chefe apresentou à Câmara/Assembleia o nome da Profa Carolina de 82

Castro Martins. A Profa Carolina aceitou a indicação e seu nome foi aprovado por 83

unanimidade para a representação em tela. 6.2) A Profa Raquel Gonçalves Vieira de 84

Andrade comunicou a aprovação do “Programa de Monitoria de Graduação do 85

Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente (2022-2023): Iniciação à 86

Docência e Interdisciplinaridade”, pela Câmara de Graduação da PROGRAD, em 87

reunião ordinária de 27/01/2022, na qual foi ainda aprovada a cessão de mais uma 88

bolsa para o PMG/SCA, que conta agora com duas bolsas. A Profa Raquel agradeceu a 89

todos os Professores do Departamento pelo apoio à coordenação do PMG/SCA, da qual 90

está à frente. 6.3) A Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade informou que está 91

aberto o período para o preenchimento, pelos orientadores do PMG/SCA, do relatório de 92

monitoria referente a 2021. A Professora disse que enviará e-mail aos docentes com os 93

prazos e orientações detalhadas. 6.4) A Profa. Sheyla Márcia Auad comunicou a 94

concessão de uma bolsa do Edital PBEXT 20221 para o projeto de extensão “Promoção 95

de Saúde e Gerenciamento do Banco de Dados de Pacientes do SCA”. A Profa. Sheyla 96

agradeceu às professoras Cristiane Baccin Bendo Neves e Cristiane Meira Assunção 97

pelo trabalho conjunto na coordenação do projeto. A Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam 98

Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 99

reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, secretário do SCA, lavrei e assino a 100

presente ata, juntamente com a Chefe do Departamento, Profa. Miriam Pimenta Parreira 101

do Vale. As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se 102

em lista anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde 103

Bucal da Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 8 de fevereiro de 2022. Ata 104

aprovada na reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 5 de abril de 2022. 105